Mentre il coltivatore avrebbe sostenuto che i suoi beni erano stati saccheggianti e che, quindi, in conformità all'edito avrebbe dovuto ottenere il risarcimento, i giudici avrebbero accostato le loro teste, discorrendo di baldorie e di donnine, sebbene l'impressione sarebbe stata che stessero discutendo della causa (*conferrent viri boni capita, de commissatione loquerentur inter se ac de culierculis...res agi videretur*). Apronio, poi, il decumano più rapace di tutta la Sicilia, se convenuto, avrebbe rammentato ai giudici che egli non era un esattore qualunque ma doveva essere considerato un secondo Verre. Così, quando avesse detto quelle parole, i *recuperatores* non si sarebbero consultati sull'assoluzione del convenuto ma, addirittura, avrebbero caricato il modo di infliggere all'attore-coltivatore una condanna a vantaggio di Apronio. Insomma, era chiaro che nessuna imparzialità avrebbero potuto avere i giudici nei confronti delle parti: mancando l'imparzialità del *consilium iudicum* sarebbe venuta meno l'equità del giudizio; anzi non si sarebbe potuto nemmeno discutere di un procedimento legale: *...etenim quod esset iudicium...*⁵⁰².

Il fatto che il *iudicium in octoplum* fosse considerato iniquo mi sembra confermato altresì dalla circostanza per cui nel triennio del governatorato di Verre non è stato registrato nemmeno un giudizio per il risarcimento dell'ottuplo innanzi ai *recuperatores*:

Cic. Verr. 2.3.29: Cedo mihi unum ex triennio praeturae tuae qui octupli damnatus sit. Damnatus? immo vero in quem iudicium ex edicto tuo postulatum sit. Nemo erat videlicet aratorum qui

⁵⁰² Cic. Verr. 2.3.30.

*iniuriam sibi factam queri posset, nemo decumanorum qui grano amplius sibi quam deberetur deberi professus esset. Immo vero contra rapiebat et asportabat quantum a quoque volebat Apronius, omnibus autem locis aratores spoliati ac vexati querebantur; neque tamen ullum iudicium reperietur*⁵⁰³.

E ciò, specifica l'Arpinate, non perché gli agricoltori non potevano dolersi che gli fosse stato fatto un sopruso o che nessuno degli esattori aveva dichiarato essergli dovuto più del giusto, quanto piuttosto perché gli stessi agricoltori erano consapevoli che non si sarebbe potuto svolgere un equo giudizio a causa della faziosità dei *recuperatores*; erano infatti consapevoli che per la vicinanza fra decumani-convenuti e giudici l'unico risultato dell'azione legale sarebbe stato per loro quello di uscirne beffati e derisi:

Cic. Verr. 2.3.30: Quid est hoc? Tot viri fortes honesti gratiosi, tot Siculi, tot equites Romani, ab homine nequissimo ac turpissimo laesi poenam octupli sine ulla dubitatione commissam non persequebantur? Quae causa, quae ratio est? una illa, iudices, quam videtis, quod ultro etiam inlusos se et inrisos ab iudicio discessuros videbant...